

Nr 19.

Ankom till riksdagens kansli den 4 april 1946 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till odlings- och byggnadshjälp åt innehavare av odlingslägenheter m. fl.

(1:a avd.)

I årets statsverksproposition (IX H.T. p. 152) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på särskild proposition i ämnet till Kolonisation: Odlings- och byggnadshjälp åt innehavare av odlingslägenheter m. fl. för budgetåret 1946/47 beräkna ett förslagsanslag av 90 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen den 8 februari 1946 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 56, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att till Kolonisation: Odlings- och byggnadshjälp åt innehavare av odlingslägenheter m. fl. å riksstaten för budgetåret 1946/47 under nionde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 80 000 kronor.

Ifrågavarande anslag är för innevarande år uppfört med 90 000 kronor. Beträffande bestämmelserna rörande anslaget användning torde få hänvisas till statsliggaren s. 802. Utgifterna från anslaget uppgingo under kalenderåret 1944 till omkring 113 200 kronor.

I skrivelse den 30 augusti 1945 har *domänstyrelsen* hemställt att anslaget för nästa budgetår måtte uppföras med 80 000 kronor. Styrelsen har därvid anfört, att utbetalning av bidrag till innehavare av ifrågavarande lägenheter småningom torde komma att minska på grund av att lägenheterna kunde förväntas efter hand övergå till de år 1943 fastställda grunderna för upplåtelse av kronotorp. Utbetalning av bidrag syntes emellertid komma i fråga i betydande omfattning även under år 1946 bland annat med hänsyn till att lägenhetsinnehavare, som tidigare beviljats bidrag, genom fortskridande arbete bleve berättigade att uppbära desamma.

I egenskap av särskilt tillkallad utredningsman för utredning rörande vissa med lapparnas förhållanden sammanhängande spörsmål har *f. d. generaldirektören L. Berglöf* med skrivelse den 15 september 1945 inkommit med utredning och förslag rörande bland annat ordningen och villkoren för upplåtelse av arrendelägenheter å hemman och andra fastigheter, inköpta för utvidgning av renbetesfjällen i Jämtlands län. Enligt utredningsmannens förslag skulle kostnader för av staten övertagen odlings- och nybyggnadsskyldighet å

dessa lägenheter samt åtgärder för stödjan­ de av jordbruksdriften å dem be­ stridas från förevarande anslag, vilket för ändamålet borde uppräknas med 50 000 kronor. Över förslaget ha yttranden avgivits av statskontoret, riksrä­ kenskapsverket, domänstyrelsen, egnahemsstyrelsen, allmänna lönenämnden och länsstyrelsen i Jämtlands län.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Det framlagda förslaget rörande upplåtelse av arrendelägenheter å de för utvidgning av renbetesfjällen i Jämtlands län inköpta fastigheterna torde äga sådant samband med nu pågående utredning angående reglering av s. k. fjällägenheter, som jämlikt kungörelsen den 3 juni 1915 (nr 169) upplåtits ovan odlingsgränsen i Västerbottens och Norrbottens län, att ståndpunkt till förslaget icke synes böra tagas förrän nämnda utredning slutförts. Denna utredning är enligt vad jag inhämtat icke att förvänta inom sådan tid, att å densamma grundat förslag kan föreläggas 1946 års riksdag. Under sådana förhållanden torde medel för de med förevarande anslag avsedda ändamålen böra beräknas enligt samma grunder som för närvarande. I enlighet med domänstyrelsens hemställan torde därför anslaget för budgetåret 1946/47 upp­ tagas med 80 000 kronor.»

Utskottet biträder förevarande framställning och hemställer förty,

Utskottet.

att riksdagen må till *Kolonisation: Odlings- och byggnads­ hjälp åt innehavare av odlingslägenheter m. fl.* å riksstaten för budgetåret 1946/47 under nionde huvudtiteln anvisa ett *förslagsanslag* av 80 000 kronor.

Stockholm den 4 april 1946.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 17.